

# ÅRSBERETNING 2023



DANSK RIDE FORBUND  
1917-2017



# Der er ikke langt fra drøm til virkelighed

Med mere end 30 års erfaring i byggeri af ridehaller og stalde, er det os, du skal tale med, hvis din drøm skal blive virkelighed.

Overlad trykt tøjlerne til os, så klarer vi alt det praktiske med byggesagsbehandling og tilladelser fra start til slut.

Se mere på [bundgaardbyg.dk](http://bundgaardbyg.dk) eller kontakt os, hvis du vil have gode byggeråd på 86 52 56 44.



## BUNDGAARD BYG

VI BYGGER TIL HEST OG RYTTER

VI STØTTER  
RIDESPORTEN





## INDHOLD

Årsberetning 2023 – 2023 var et udfordrende år for ridesporten	4
DRF om udtalelsen fra Det Dyreetiske Råd	4
Fokus på hestevelfærd i ridesportens uddannelser	4
Foreningsbaserede elevskoler er ikke "professionelt hestehold"	5
Sportslige ambitioner må ikke overskygge hensynet til hesten	5
Hestens holdbarhed og brug af udstyr er i fokus	5
DRF's officials har afgørende betydning for DRF, for ridesporten og for hestevelfærden på stævnepladserne	6
Operation X	6
DRF skal have ny formand	6
Fokus på e-læring og status på ryttermærker, sikkerhedskursus og øvrige e-læringskurser	6
Status på kæphest	8
Status på Antibulli	8
Talent og elitearbejdet i voltigering	8
Talent og elitearbejdet i dressur	9
"Ingen vinder alene" – flere medaljer til talent- og elitedressuren i 2023	9
Direkte atletstøtte fra Team Danmark	9
Øget ekspertbistand fra Team Danmark	9
Udskiftning i JUN/YR-teamet	9
Paradressur 2023	10
Talent og elitearbejdet i springning	10
Springsporten havde udvikling på sigtekornet	10
Bekymrende udvikling i ponysporten	10
Ungdomsspringningen for Children, U18, U21 og U25 er i god udvikling	11
Seniorene har fået værdifuld erfaring	11
Militarysporten i Danmark	11
Tak for samarbejdet i 2023	11
Beretninger fra DRF's udvalg	13
DISTANCEUDVALGET	13
DressurUDVALGET	13
InstruktørUDVALGET	13
MilitaryUDVALGET	13
MultisportUDVALGET	13
ParaUDVALGET	13
SpringUDVALGET	13
Voltigering	13
Vi takker vores sponsorer og samarbejdspartnere for godt samarbejde	15

# Årsberetning 2023

## – 2023 var et udfordrende år for ridesporten

God hestevelfærd er grundlæggende præmis for ridesportens eksistens. Kan vi ikke finde ud af at passe ordentligt på vores heste, har vi ingen berettigelse til at benytte dem til sport. Men i 2023 blev hestevelfærd på alle måder sat på spidsen. Det Dyreetiske Råd udgav medio marts en "udtalelse om brug af heste i sport", der rejste en række kritikpunkter af ridesportens behandling af heste samt konkrete anbefalinger til forbedringer, og i november afdækkede TV 2 og Operation X en uacceptabel kultur, tilgang til og behandling af heste hos Helgstrand Dressage, som ikke er forenelig med DRF's grundlæggende værdier, etiske retningslinjer og principper for hestevelfærd.

På baggrund af Det Dyreetiske Råds udtalelse om brug af heste til sport, nedsatte DRF's bestyrelse en arbejdsgruppe til at udarbejde oplæg til initiativer og tiltag, der kan styrke sportshestenes velfærd, samt foreslå justeringer til de sportslige bestemmelser med henblik på skærpet fokus på rytternes og trænerens adfærd, hvorledes bestemmelserne håndhæves og i forhold til sanktionering i de tilfælde hvor regler og bestemmelser ikke overholdes. DRF's bestyrelse behandlede arbejdsgruppens oplæg, på møder 24. oktober og 28. november, og har implementeret en række ændringer i DRF's fælles bestemmelser med virkning fra 1. januar 2024. En række andre tiltag vil blive iværksat i løbet af 2024 og nogle først implementeret hen over de kommende år, da det forudsætter videre forskning og undersøgelser, som DRF har iværksat i samarbejde med Aarhus Universitet.

Sideløbende med den af bestyrelsen nedsatte arbejdsgruppe, gik et intenst samarbejde i gang i Forum for Hestevelfærd med henblik på at udarbejde et svar til Det Dyreetiske Råd indeholdende initiativer og tiltag, der kunne forbedre hestevelfærden på tværs af hestesportsbranchen. Forum for hestevelfærd består, ud over Dansk Ride Forbund, af Den Danske Dyrslæge Forening – faggruppe heste, Hestens Værn, Dyrenes Beskyttelse, Dansk Varmblod, Dansk Islandshesteforening, de danske beslagsmede, Dansk Trav og Galop samt SEGES. Undervejs blev også DRIF inviteret med i Forum for hestevelfærd med henblik på at styrke forummets arbejde i hele hestesportsbranchen.

### DRF om udtalelsen fra Det Dyreetiske Råd

DRF anerkender og respekterer Det Dyreetiske Råds udtalelse om brug af heste til sport. Et af DRF's formål, jf. forbundets vedtægter, er at udvikle og udbrede samspillet mellem hest og menneske med fokus på sikkerhed for begge parter, trivsel og sundhed for hesten og harmoni mellem alle. Dette understøttes i uddannelsen af både de unge ryttere i forbundets mange elevskoler samt i uddannelsen af DRF's officials.

DRF betragter hesten som et sansende væsen, der har et individuelt behov for at blive behandlet med respekt, omsorg og viden om dens adfærd og behov. DRF forsøger

at udstede tidssvarende og objektive krav og retningslinjer for dyrevelfærd og personligt ansvar for de mennesker, som er i kontakt med heste, der anvendes til sport. DRF støtter initiativer, der understøtter gode dyrevelfærdsstandarder og understøtter den udvikling, som brugen af heste til sport har været igennem. Forbundet har i "retningslinjer for etisk korrekt brug af heste til sport" opstillet en række klare og tydelige principper for forbundets medlemmer, som har til formål at sikre hestevelfærden i ridesporten.



Foto: FEI Leanjo de Koster

### Fokus på hestevelfærd i ridesportens uddannelser

I en stor del af lektionerne i ridesportens uddannelser; rideskolemanager (2 år), rideinstruktør (2 år) og berider (4 år), har undervisningen fokus på rideteori, hesteadfærd og -velfærd, indlæring, etik, hestens anatomi og fysiologi, sygdomslære, fodring, hove og beslag mv. Det er DRF's klare opfattelse, at uddannelserne giver eleverne et stærkt fundament, både teoretisk og praktisk, til at varetage centrale jobfunktioner indenfor hold af heste, træning og oplæring af heste, undervisning og instruktion til ryttere samt afvikling af ridekonkurrencer.

På basis af hestesportsbranchens løbende udvikling af viden om hestes velfærd evaluerer DRF sammen med rideinstruktørforeningen (DRIF) uddannelserne årligt, og vil på baggrund af Det Dyreetiske Råds anbefaling have særlig fokus på, om uddannelserne i tilstrækkelig grad dækker viden om hestes adfærd, herunder konfliktadfærd vs. positiv trivsel, samt nyeste træningsmetoder og normer for hestevelfærd. Dette er i øvrigt gældende for DRF's øvrige uddannelser og kurser målrettet hjælpetrænere og officials.



DRF og DRIF vurderer at der er op mod 1.000 personer som aktivt fungerer som beridere, ridelærere, -instruktører og/eller rideskolemanagere. Deres berøringsflade vurderes til at være mellem 10-15.000 ryttere.

DRF udbyder herudover en lang række e-læringsuddannelser og kurser målrettet alle medlemmer og særligt børn og unge, forældre til unge ryttere samt hjælpetrænere i elevskolerne, hvor et centralt område i alle sammenhænge er hestevelfærd.

Som et tillæg til DRF's uddannelsesstruktur indføres en ny uddannelse målrettet trænere og instruktører på de mange ride- og elevskoler, som ikke er uddannet på berideruddannelsen.

## Foreningsbaserede elevskoler er ikke "professionelt hestehold"

DRF betragter generelt ikke **foreningsbaserede elevskoler** som "professionelt hestehold" eller "erhvervsmæssigt hold af heste". Rideklubber, der er medlem af DRF, er idrætsforeninger, og størstedelen drives af frivillige foreningsledere, hvilket ikke kan sammenlignes med f.eks. landbrugserhvervet, private rideskoler, private hestepensioner, avlsstalde eller stutierier. Rideklubber med hestehold har naturligvis pligt til at overholde Dyrevelfærdsloven samt Bekendtgørelse om dyrevelfærds-mæssige mindstekrav til hold af heste. Af DRF's over 400 medlemsklubber driver ca. 250 af dem en elevskole, hvor formålet primært er at give børn og unge et godt forhold til hesten, herunder en oplæring/uddannelse i omgang med heste.

På elevskoler tilegner særligt børn og unge sig viden om, og forståelse for, hestes adfærd og natur med henblik på at opnå grundlæggende ridefærdigheder og hestevelfærdsmæssig viden. Som grundlag for undervisningen i elevskolerne, har DRF udviklet et undervisningskoncept indeholdende tre ryttermærkeprøver som bevis for rytternes viden og færdigheder. Hestevelfærden på rideskolerne har fra DRF's side høj prioritet og bevågenhed, og med henblik på at afdække hestevelfærden på rideskolerne yderligere, har DRF indgået et samarbejde med Århus Universitet om yderligere undersøgelse heraf. DRF mener ikke at man kan sidestille foreningslivet med erhvervslivet fsva. erhvervsmæssigt hold af grise, malkekvæg, slagtekyllinger, æglæggende høner, mink mv. som Det Dyreetiske Råd giver udtryk for.

Med henblik på at understøtte de foreningsbaserede elevskoler med at varetage ansvaret for hestevelfærden for elevskolehestene, vil DRF udvikle et e-læringskursus målrettet de personer som er udpeget eller ansat til at have det daglige ansvar for hestene på elevskolerne. E-læringskurset vil have fokus på generel hestevelfærd samt de grundlæggende rammer og regler for hold af hest.

## Sportslige ambitioner må ikke overskygge hensynet til hesten

DRF har den grundlæggende tilgang, at en "positivt accepterende hest" har bedre forudsætninger for at præstere i konkurrence, end en hest der udviser konfliktmarkører. DRF anerkender dog også, at rytteres, træneres og hesteejeres ambitioner, og ønske om at præstere i forbindelse med

konkurrencer, kan komme til at overskygge hensynet til hestens velfærd.

Ved stævner har DRF's officials (teknisk delegerede og dommere) pligt til at gribe ind, når der observeres heste med tydelige tegn på konfliktadfærd og tegn på smerte og ubehag. Det er dog et område som, i mange situationer, vil være et skøns-/fortolkningsspørgsmål, hvilket på nuværende tidspunkt gør bedømmelse, straf og sanktioner svære at forvalte i praksis.

DRF er enige i Det Dyreetiske Råds anbefaling om, at bedømmelse/præmiering af hestes præstationer i konkurrencesituationer, skal foregå på et grundlag der ikke kompromitterer hestes velfærd i en grad, så der kan observeres konfliktadfærd og tegn på smerte og ubehag. DRF's veterinærkonsulent har sammen med Aarhus Universitet, og med ekstern fondsstøtte, iværksat et forskningsprojekt der skal udvikle yderligere viden om hestes adfærds- og konfliktmarkører, med henblik på at løfte DRF's officials kompetenceniveau til at kunne genkende og fortolke disse markører, samt videre implementering i forbundets systemer for bedømmelse af heste i konkurrencer.

## Hestens holdbarhed og brug af udstyr er i fokus

Målet for ridesporten er at udvikle hesten inden for dens fysiske og mentale formåen og potentiale gennem en harmonisk uddannelse. Hestens velfærd og holdbarhed i sporten skal prioriteres både i et kort- og langsiget perspektiv. Straf og overdreven korrektion - hvorved forstås uforståelig, unødigt og/eller overdreven brug af fysisk eller verbal påvirkning af hesten (herunder brug af pisk, tøjle, sporer, schenkler eller andre remedier), ryk eller flåning i mund, der medfører smerte eller ubehag – må ikke benyttes på noget tidspunkt i træning og håndtering af heste. Rytteren og/eller den ansvarlige for hesten har altid pligt til at håndtere hesten ud fra en forståelse af hestens naturlige adfærd, og til at sætte sig ind i hestes normale adfærd og kropssprog, herunder om den viser tegn på smerte, ubehag, konflikt, og reaktioner som flugtdyr.

DRF opfordrer alle, som er involveret i ridesporten som ryttere, hjælpere, ejere og officials, til løbende at videreudanne sig og indhente den seneste viden om korrekt varetagelse og uddannelse af hesten.

Hesten skal forberedes på trænings- og konkurrencesituationer gennem tilstrækkelig miljøtræning, så den er tryk og klar til at yde den ønskede præstation. De metoder, som anvendes under træning og håndtering af hesten skal baseres på kendskab til adfærd og læringsteori således, at hesten så vidt muligt motiveres positivt. Rytteren og/eller den ansvarlige for hestens læring skal tage hensyn til hestens alder, mentale og fysiske tilstand ved vurderingen af, om hesten er klar til træning og/eller konkurrence på et givent niveau.

Brug af udstyr og hjælpemidler er et centralt fokusområde for DRF. Det gælder både i forhold til tidssvarende normer og viden om hestevelfærd. På baggrund af Det Dyreetiske Råds anbefaling, og med henblik på at sikre at ridesporten lever op til vores ansvar, har vi igangsat en intern proces, der skal



gennemgå vores regler og bestemmelser for brug af udstyr. I DRF's Fælles Bestemmelser §17 er grundlaget for brug af udstyr i ridesporten beskrevet, og for den enkelte disciplin er regler for brug af udstyr og hjælpemidler beskrevet i det enkelte disciplinreglement i §17. Helt grundlæggende er det DRF's holdning, at udstyr eller hjælpemidler pålagt hesten aldrig må skade hesten, herunder som følge af manglende tilpasning, fejlagtig brug eller misbrug.

Det er altid rytterens ansvar at anvende udstyr og hjælpemidler korrekt, og i forbindelse med stævner, aktiviteter og arrangementer under DRF vil DRF øge indsatsen med at udføre hesteeftersyn (udstyrskontrol). Som et klart signal om at heste der tilmeldes ridestævner, skal være "fit to compete" har vi pr. 1. januar 2024 indført en automatisk karenperiode fra stævnedeltagelse for rytteren på 10 dage, hvis en hest diskvalificeres i forbindelse med et hesteeftersyn. Samtidig har DRF's bestyrelse besluttet at skærpe sanktionen ved overdreven brug af pisk. Overdreven brug af pisk til konkurrencer under DRF bliver af de tilknyttede officials (TD og/eller dommer) indberettet til DRF. To på hinanden følgende indberetninger, registreret over en periode på 24 måneder, som følge af overdreven brug af pisk, vil udløse en karenperiode på 60 dage. Rytteren må dermed efterfølgende ikke deltage i nogen form for konkurrence, arrangement eller aktivitet under DRF i 60 dage fra den dato sanktionen udsendes.

## DRF's officials har afgørende betydning for DRF, for ridesporten og for hestevelfærden på stævnepladserne



DRF's mange officials løfter en kæmpe indsats, og uden deres utrættelige engagement på hverdage og i weekender, i hele landet og året rundt, havde vi ingen ridesport. Officials' rolle, funktion og myndighed på stævnepladserne har afgørende betydning for DRF, for ridesporten og for hestevelfærden på stævnepladserne. Derfor er der heller ingen grænse for, hvor meget vi vil kæmpe og hvor langt vi vil gå for forbundets officials, når man som official pludselig udsættes for et personligt søgsmål for i virkeligheden "bare" at udføre sit

officialhverv. I DRF's fælles bestemmelser § 5 skriver vi "... officials er ikke erstatningsansvarlige for handlinger eller undladelser, som udspringer af eller kan henføres til deres funktion og/eller afgørelser truffet i henhold til DRFS...". Det må og skal naturligvis aldrig blive sådan, at DRF's officials kan gøres personligt erstatningsansvarlige overfor ryttere, trænerne og hesteejere i forbindelse med indberetninger til DRF's disciplinærudvalg for overtrædelse af bestemmelser og regler.

## Operation X

TV 2 og Operation X afdækkede en side af ridesporten, som vi ikke er stolte af. Vi må desværre også erkende, at der i ridesporten er aktører som desværre, og helt uacceptabelt, tilsidesætter hestevelfærden på baggrund af store ambitioner og målsætninger. På baggrund af Operation X-udsendelserne sendte DRF's bestyrelse et klart signal, om at den kultur og tilgang til heste er uacceptabel og ikke forenelig med det at være landsholdrytter. DRF udelukkede Andreas Helgstrand fra landsholdet foreløbig til udgangen af 2024. Bestyrelsen besluttede også, at forbundet ikke ønskede at samarbejde med Helgstrand Event som stævnearrangør og opsagde samarbejdet om bl.a. DM i dressur og CSIO'et i springning. Som følge af Operation X-udsendelserne besluttede DRF's bestyrelse også at indberette Andreas Helgstrand for disciplinærudvalget for overtrædelse af DRF's fælles bestemmelser, etiske retningslinjer og Code of Conduct. Indberetningen blev fremsendt til disciplinærudvalget medio december 2023, og afventer nu udvalgets behandling.

## DRF skal have ny formand

På repræsentantskabsmødet i 2003 blev Ulf Helgstrand valgt som formand for DRF. Ulf Helgstrand har således igennem mere end 20 år stået i spidsen for ridesporten, der har gennemgået store udviklingstiltag og fantastiske sportslige højdepunkter. Som formand for DRF har Ulf Helgstrand altid værnet om sin habilitet, og forladt bestyrelsesmøder ved sammenfald i interesser. I løbet af 2023 viste det sig dog, at der i nogle af de vigtigste og tungeste temaer i bestyrelsens arbejde og for ridesportens fremtid, var for mange uhensigtsmæssige familiemæssige sammenfald, og Ulf Helgstrand blev derfor enig med resten af bestyrelsen om at tage tidsbestemt orlov som formand for DRF, for at give bestyrelsen arbejdsro i de vigtige sager. I forlængelse af sin orlov, har Ulf Helgstrand valgt at trække sig som formand og overlade "det varme sæde" til en ny formand ved repræsentantskabsmødet 2024.

## Fokus på e-læring og status på ryttermærker, sikkerhedskursus og øvrige e-læringskurser

I løbet af 2023 har Dansk Ride Forbund tilbudt e-læringskurser til ryttere, rideklubber og elevskoleundervisere med henblik på at styrke deres færdigheder og viden indenfor væsentlige emner. **DRF's Sikkerhedskursus** har været et centralt element i arbejdet med at øge bevidstheden om sikkerhed i ridesporten, og kurset er blevet besøgt hele 6.112 gange.

E-læringskurset "**Hjælp! Mit barn er startet til ridning**" som blev lanceret tilbage i 2022 har også hjulpet mange forældre og pårørende, så de er blevetklædt bedre på til opgaven som



# Win Quality Time



Upload  
nu!

Køb to Pavo Produkter, upload  
din kvittering og vind.





hjelper, trækker, tilskuer og forældre/pårørende til børn, der er startet til ridning. Kurset er besøgt 5.482 gange, og hitter dermed blandt de nye forældre og pårørende i sporten.

I 2023 blev et helt nyt e-læringskursus lanceret, nemlig **Grundkursus for elevskoleundervisere**, der giver viden og redskaber til, hvordan man kan undervise børn og unge i elevskolen på udviklende og niveautilpassede måder. Kurset er gratis og kan let tilgås via rideforbund.dk. På nuværende tidspunkt er kurset blevet besøgt 3.454 gange.

I 2023 blev **Dansk Ride Forbunds ryttermærker** tilbudt i mange af landets rideklubber og elevskoler, hvor der i slutningen af året var afholdt hele 4.432 ryttermærkeprøver. I alt arbejder 84 klubber med DRF's undervisningskoncept for elevskoler. Fokus siden lanceringen af de opdaterede ryttermærker i 2021 har været at skabe en solid og bæredygtig platform for læring og udvikling af elevskolerytterne. Elevskolerne udgør den primære platform, hvor nye ryttere starter deres ridning og opbygger deres grundlæggende færdigheder. Ved at tilbyde en solid sikkerheds- og grunduddannelse i elevskolerne, sikres en god og tryk start for fremtidens ryttere i deres ridekarriere og håndtering af heste. Dansk Ride Forbund ønsker at fortsætte med at tilbyde ryttermærker, der forbliver relevante og motiverende for ryttere, og vi arbejder på at udvikle og tilpasse ryttermærkerne, så de afspejler nyeste viden indenfor ridning og hestehold med særligt fokus på dyrevelfærd, sikkerhed og rytternes uddannelse.

## Status på kæphest

På kæphestefronten har Dansk Ride Forbund i 2023 afholdt en succesfuld holdcup for kæphest, nemlig KlubCup på Kæphest, hvor klubberne har deltaget som hold i forskellige discipliner med kæphest. I løbet af året har vi indgået i et nyt sponsorsamarbejde med Legeakademiet, som sponsorerer flotte ærespræmier til cuppen. Dansk Ride Forbund har også været ude i en række rideklubber og vejledt klubberne i, hvordan man underviser og implementerer kæphest som et undervisningstilbud i klubben. I september afholdt DRF kæphestkonkurrencer til St. Hestedag, hvor der var hele 600 kæphestestarter. Konkurrencerne var et kæmpe hit, og rigtig mange børn og unge fik prøvet kræfter med både forhindringsbane og springning på kæphest.



## Status på Antibulli

I løbet af 2023 har Mary Fonden og Dansk Ride Forbund samarbejdet om Antibulli Ridning, der er et antimobningsredskab designet til at anvendes i rideklubber og elevskoler. Formålet med Antibulli Ridning er at fremme et godt sammenhold og fællesskab i rideklubben. Det består af konkrete råd og øvelser, som kan bruges i undervisningen af børn i alderen 6-12 år. Otte rideklubber har i løbet af efteråret 2023 været med til at teste konceptet, og en rapport udarbejdes nu på baggrund af testklubbernes erfaringer. Rapporten forventes at blive udgivet i løbet af 2024, hvorefter Antibulli Ridning bliver offentliggjort. Det er vores ønske, at rideklubberne derefter vil implementere Antibulli Ridning i deres rideklub, og arbejde aktivt på at fremme det gode sammenhold i klubben.



Foto: FEI Carolin Kowsky Daniel Kaiser

## TALENT OG ELITEARBEJDET I VOLTIGERING

I 2023 gjorde danskerne sig igen bemærket ved de internationale mesterskaber i voltigering, både i junior- og seniorrækkerne. I 2023 blev VM for juniorer og young vaulters samt EM for seniorer afviklet i Flyinge, Sverige. Danmark deltog med tre junior-piger i VM for juniorer, en young vaulter-pige i VM for young vaulters, to senior-kvinder i EM for senior-kvinder samt et hold for EM i senior-hold.

Hos juniorerne voltigerede Josefine Vedel Søndergaard Nielsen sig til en sølvmedalje og stod altså næsthøjest på præmieskallen sammen med sin longefører Hanne Haagen Hansen og hesten Tophøjs Geleto Lieto. Men en enkelt medalje var ikke nok for danskerne, og i holdkonkurrencen for seniorerne, hvor et hold og to enkelt voltigører deltager for hvert land, tog Danmark endnu en medalje med hjem. Det blev til en bronzemedalje vundet af:

- Nanna Trab Christensen, longefører Pia Sørensen og hesten Boston
- Iben Dines, longefører Hanne Haagen Hansen og hesten Tophøjs Geleto Lieto
- Skibbys Senior hold, longefører Hanne Haagen Hansen og hesten Tophøjs Geleto Lieto



I 2023 blev der i talentarbejdet fokuseret meget på udvikling af en base af unge talenter. Seniorgruppen er blevet mindre, men til gengæld har Danmark en masse unge talenter, som kan komme til at gøre sig gældende i junior- og young vaulter-rækkerne de næste par år, hvilket allerede er symboliseret ved sølvmedaljen for junior-piger, vundet af Josephine, Hanne og Lieto.

Desuden er der i 2023 blevet fokuseret på at tage talenterne ind tidligt i processen, så de kan få en langsom og tryk start, på deres elitekarriere indenfor voltigering.

## TALENT OG ELITEARBEJDET I DRESSUR

### ”Ingen vinder alene” – flere medaljer til talent- og elitedressuren i 2023

I 2023 fortsatte talent- og elitebruttogrupperne i dressur resultatmæssigt de gode takter fra 2022. Medaljerne rislede endnu engang ned over de dygtige ryttere og deres fantastiske heste og ponyer, og det blev til i alt 26 af slagsen fordelt på NM, EM og de forskellige Nations Cups for flere alderskategorier samt World Cup-finalen i Omaha, USA.

Det var i 2023 fortsat i holdsammenhængene, at medaljerne glimtede allermost ved de forskellige internationale mesterskaber. Det skyldes dels det flotte forarbejde fra atleterne og deres personlige trænere side men også opbakningen fra familier og ejere af ponyer og heste, der på fornemste vis repræsenterer Danmark.

Landstrænere og holdledere i ungdomsdressuren holdt i 2023 fortsat fokus på motivation og fællesskabets styrke i tilgangen til deres ansvar og arbejde med atleterne og deres respektive team. De vedvarende gode resultater vidner om, at det lønner sig at være lige dele opmærksom på både faglighed, hestevelfærd og atlettrivsel og den gensidige opbakning til hinanden både i hverdagen, og når det virkelig gælder i konkurrencesammenhænge. Alle tre områder skal gå hånd i hånd, hvis Danmark skal gøre sig fortjent til at fastholde sin position som en af verdens førende dressurnationer.



Foto: FEI Lukasz Kowalski

#### Udvalgte mesterskabsresultater 2023:

- Individuelt sølv og bronze til Nanna Merrald ved World Cup finalen 2022/2023 i Omaha, USA
- Sølv for hold ved EM Ponyer, Junior og U25
- Guld for hold ved EM YR
- Bronze for hold ved EM Senior
- Individuelt sølv ved EM Senior til Nanna Merrald
- Individuelt sølv ved EM YR til Alexander Helgstrand
- Vinder af Nations Cup i Compiègne, FRA
- Andenplads ved Nations Cup i Aachen, GER
- Vinder af Nations Cup i Falsterbo, SWE
- Guld for hold Kat. 1 og Kat. 2-ponyer, YR og U25 ved NM
- Sølv for hold JUN og Senior ved NM
- Derudover individuelle NM-medaljer i alle alderskategorier

## Direkte atletstøtte fra Team Danmark

På baggrund af de gode 2022-resultater har de fire verdensklasseatleter Cathrine Laudrup-Dufour, Carina Cassøe Krüth, Daniel Bachmann Andersen og Nanna Merrald fået mulighed for direkte, individuel støtte finansieret via Team Danmark. Derudover blev der i 2023 som noget helt nyt også mulighed for atletstøtte til transport, ophold og andre udgiftstunge poster ved deltagelse i senior-iagttagelsesstævner og Nations Cups samt Senior og U25 EM iflg. sportsplanen. Denne form for direkte støtte fortsætter i et OL-optimerende forhøjet omfang i 2024.

## Øget ekspertbistand fra Team Danmark

I 2022 blev der knyttet tættere bånd mellem talent- og elitedressuren og viften af eksperter, som Team Danmark kvit og frit stiller til rådighed for U25- og seniorbruttogrupperne. Samarbejdet blev yderligere forankret i 2023, så atleterne tilbydes støtte og hjælp fra en sportspsykolog, en ernæringsfysiolog og to fysioterapeuter med direkte behandling men også træningsprogrammer udviklet til dressurryttere. Som noget nyt i 2024 vil ikke kun sportspsykologen men også en fysioterapeut sammen med teknisk rådgiver, landsholdsdyrlægen og landsholds-hestefysioterapeuten ledsage senior-landsholdene ved udvalgte Nations Cups forud for OL i Paris.

## Udskiftning i JUN/YR-teamet

I det sene efterår 2023 trådte ungdomslandstræner Dennis Fisker og holdleder Janne Møller Jensen tilbage fra deres poster. Det betød, at der med kort frist op til årsskiftet skulle findes nye kolleger til resten af talent- og eliteteamet. Med et stort og stærkt ansøgerfelt til begge ledige poster blev det en spændende opgave at udpege det nye team med ansvar for JUN/YR og for landstrænerens vedkommende også U25



bruttogruppen. Kenneth Damgaard og Jeannett Andriassen tiltrådte officielt 1. januar 2024 men lagde allerede umiddelbart efter deres udnævnelser i november og december mange kræfter i planlægningen af 2024 sammen med resten af talent- og elitedressurteamet. Samarbejdet kom derfor på et tidligt tidspunkt rigtig godt fra start.

Som supplement til seniorelitens personlige trænere blev der også i 2023 tilbudt træning med tyske Wolfram Wittig, som på konsulentbasis og fuldt finansieret via Team Danmark både ved samlinger, jagttagelsesstævner og mesterskaber har fulgt rytterne, deres heste og personlige team siden starten af 2022. Den aktivitetsdagslønnede aftale med Wolfram Wittig fortsætter i 2024.

## Paradressur 2023

Det fælles talent- og eliteprogram for paradressuren, der fortsat er forankret i Parasport Danmark, bestod fra 2023 af en niveauopdelt struktur fordelt på tre trin:

- Trin 1: Bruttogruppen
- Trin 2: Observationstruppen
- Trin 3: Nye ekipager med udviklingspotentiale

Ligesom det er tilfældet med DRF's sportsplaner i dressur, er der i 2023 også i paradressuren lagt vægt på løbende evaluering og tilretning af grupperne. Målet har været at skabe et talentsystem, der dækker den danske elite bredt og med øgede muligheder for støtte, jo mere man nærmer sig den internationale elite. 2023 var året, hvor landsholdsteamet havde særligt fokus på at tilrette talentsystemet. Man har set en bred gruppe af ryttere for derefter at zoomere mere og mere ind på trin 1-rytterne frem mod starten af OL-året 2024.



Foto: FEI Leanjo de Koster

Teamet bag aktiviteterne har fortsat været landstræner Astrid Gemal og holdleder Anette Bruun, der i 2023 blev suppleret med Matthias Tourbier som assisterende landstræner. I 2023 blev det på resultatsiden blandt andet til:

- Individuelle bronzemedaljer i Grad I, IV og V og en guldmedalje til Tobias Thorning Jørgensen i Grad III samt en holdsølvmedalje ved NM.
- Ved EM tilfaldt det bedste resultat igen Tobias, som vandt guld individuelt med Jolene Hill i Grad III.

## TALENT OG ELITEARBEJDET I SPRINGNING

### Springsporten havde udvikling på sigtekornet

I 2023 har springporten fortsat de gode udviklingstakter. Udvikling der i høj grad er skabt igennem en fokuseret indsats fra ryttere og landstræner og en indsats, der er styrket igennem samarbejde imellem DRF's Elite Spring og sponsorer med interesse for springporten.



DRF SpringDanmark talentprogrammet er nu blevet en anerkendt del af den udviklingstrappe de unge ryttere kan gennemgå, for at blive en del af bruttogrupperne og dermed har mulighed for at blive udtaget til nationsspringninger og mesterskaber. I programmet er der fire talentgrupper med ca. 20 ryttere i hver. Det er ryttere i aldersgruppen 11-17 år, der rider på LA til MB-niveau for pony eller hest. Grupperne samles to gange årligt på ridecentre, der er geografisk fordelt i forhold til grupperne. Endnu engang vil vi gerne sende en stor og varm tak til Hjallerup Rideklub, Stævnstrup Rideklub, Grindsted Rideklub og Vallensbæk Rideakademi for på bedste vis, at bidrage med faciliteter og praktisk hjælp ved samlingerne. Johnny Hansen er fortsat den engagerede træner i programmet, mens eliteafdelingen står for den administrative del. Programmet er en vigtig del af rytterens grunduddannelse, og DRF takker Foreningen SpringDanmark for at finansiere talentprogrammet.

### Bekymrende udvikling i ponysporten

Ponyspringningen havde et flot EM i juli måned med en individuel femteplads til Palma Sofie Gry Jansson-Christensen. Et flot resultat af en individuel rytter.

Vi må desværre også udtrykke vores bekymring for ponysporten. Vi ser mange ponyryttere, der er med til springstævner på L-niveau, men kun en mindre del kommer videre til M- og S-niveau. Det er en bekymrende udvikling for sporten, og dette har i 2023 betydet aflysninger af B-stævner og et behov for, at vi i 2024 har nedsat højderne til Ask Trophy og mesterskaberne.

Eliteafdelingen har sammen med Afdeling Klub og Sport taget initiativ til en involverende strategiproces, der forløb i efteråret 2023. Denne proces har givet mange gode input til indsatser, der kan styrke ponysporten. Arbejdet fortsætter i Springudvalget, Stævnestrukturgruppen og i samarbejde med DRIF.



## Ungdomsspringningen for Children, U18, U21 og U25 er i god udvikling

Sæson 2023 har været tilfredsstillende for de unge ryttere. Ved EM 2023 var U21-holdet kvalificeret til A-finalen. En målsætning om en top-10 placering for hold blev opfyldt med en 9. plads. Ved EM havde både U21, U18 og children-grupperne ligeledes en individuel rytter med i A-finalen. Det er stadig svært for de unge ryttere at være med på internationalt topplan, hvor kravene løbende hæves - og ikke mindst de skærpede tidskrav er en udfordring. Men vi ser unge ryttere og deres team, der både kan og vil, og eliteafdelingen vil i 2024 støtte op med nye initiativer, der kan øge deres muligheder for, at ryttere og heste kan udvikle sig på højeste niveau.

Ved NM i Drammen opnåede alle alderskategorier gode resultater både for hold og individuelt, og landstrænerne var tilfredse med de opnåede resultater.

U25-gruppen er et fokusområde i eliteafdelingen. Hvis vi skal lykkes med at udvikle senior-niveauet, skal en del af denne udvikling komme fra de unge dygtige ryttere. Eliteafdelingen arbejder fokuseret på, at denne gruppe får opbakning og mulighed for at udvikle sig. Det sker via samlinger, deltagelse i nationsspringningerne og ikke mindst prioriterer vi den europæiske U25-tour, hvor finalen er i Salzburg til december. I år havde vi tre ekipager med i finalen, hvor vi opnåede både sejr og en 4. plads.



## Seniorerne har fået værdifuld erfaring

På seniorniveau har vi flere, der præsterer på højeste niveau, og der har i 2023 været 20 forskellige ryttere, som har repræsenteret Danmark ved nationsspringningerne rundt omkring i Europa. 2023 var et år, hvor vi havde stor fokus på senior-EM i Milano. Flere ryttere havde det som et klart mål at være med på EM-holdet, og det gav en sund konkurrence om at deltage i de forskellige nationsspringninger. Det gav os også mulighed for pladser ved nogle af de 5-stjernede nationsspringninger, hvor rytterne prøvede kræfter med de sværeste baner. 2023 var dog et år, hvor vi ikke helt nåede at komme frem til de opsatte mål. Ikke mindst var det en skuffelse, at vi ved EM ikke opnåede en placering, der gav en holdplads til OL i Paris i 2024.

På den positive bane så vi, at Andreas Schou kvalificerede sig til Wold Cup-finalen i USA, og vi har igennem hele sæsonen haft en plads ved World Cup-kvalifikationerne. Pladser vi har opnået via top 50 og top 200 på Longines ranglisteplaceringer af de to ryttere; Andreas Schou og Rikke Belinda Barker. Det har været et år hvor mange ryttere har redet og fået erfaring på 5-stjernet niveau. Erfaring vi forventer at kunne bruge ved de kommende EM og VM.

## Militarysporten i Danmark

Dansk militarysport er udfordret, men der er et potentiale, hvis vi står sammen og udvikler sporten. I 2023 har vi derfor arbejdet på, at finde den bedst mulige måde at strukturere arbejdet med de ryttere der kan og vil militarysporten. Dette er bl.a. sket ved at etablere en potentialegruppe. Potentialegruppen består af en gruppe ryttere, der på tværs af aldersklasser vurderes til at have potentiale til at udvikle sig mhp. at kunne deltage i militarykonkurrencer på højeste niveau.

I den første potentialegruppe er 25 ryttere inviteret med, og denne gruppe vil blive understøttet af aktiviteter, der kan bidrage til en positiv udvikling af ryttere og heste. Flere ryttere har været til start ved EM og NM, og der er opnået flere gode resultater. Ikke mindst er vi tilfredse med, at Danmark via Peter Flarups placering på Longines-ranglisten, har sikret, at Danmark har en individuel plads ved OL i Paris.

## TAK FOR SAMARBEJDET I 2023

Der er mange mennesker, firmaer og organisationer der har stor betydning for, at DRF og ridesporten lykkes. Derfor skal der lyde en stor tak for samarbejdet i 2023 – tak for støtte og opbakning. Det gælder Danmarks Idrætsforbund og Team Danmark, alle ridesportens fantastiske officials og frivillige ledere, der løfter en kæmpe opgave.

Tak til alle stævnearrangører – alle stævner er vigtige, både de små lokale E- og D-stævner helt op til de store internationale stævner. På talent- og eliteområdet skal der lyde en stor tak for samarbejdet til hesteejere, tak for indsatsen til rytternes personlige trænere og til ekspertteams omkring både heste og ryttere.



NYHED  
FRA CATAGO

Vi er meget stolte og glade og over, at vi er blevet den officielle beklædningspartner for både de danske og de norske rytterlandshold.

Tøjkollektionerne er udviklet i tæt samarbejde med rytterne og med henblik på at være tidløse, moderne og funktionelle, så atleterne kan dyrke deres sport med fuld bevægelighed og komfort.

Du kan også købe tøjet uden det danske flag, i din rideustyrbutik.



  
**CATAGO**<sup>®</sup>  
EQUESTRIAN

# Beretninger fra DRF's udvalg

Dansk Ride Forbund bliver bestyrelsen bistået af en række udvalg, der eksempelvis varetager reglementer, TD-gerningen, uddannelse, arrangementer, certificeringer og lignende. Udvalgsmedlemmerne er ildsjæle, der frivilligt og ulønnet engagerer sig i udviklingen af dansk ridesport, og vi vil gerne takke alle vores udvalgsmedlemmer for deres store indsats i året, der er gået.

## DISTANCEUDVALGET



## MULTISPORTUDVALGET



## DRESSURUDVALGET



## PARAUDVALGET



## SPRINGUDVALGET



## MILITARYUDVALGET



## VOLTIGERING





# Fra det første klap til det sidste kram.



Hos Agria er vi der for dig og dit dyr gennem hele livet og tilbyder rådgivning baseret på over 130 års erfaring.

Hør mere på 70101065 eller besøg [agria.dk](https://www.agria.dk)

Et mere ubekymret liv med dyr.

**Agria** 



Vi takker vores sponsorer og samarbejdspartnere for godt samarbejde



Box4rent.dk





## Vision

"Vi er en moderne og professionel fritids- og idrætsorganisation i særklasse - vi udfordrer og udvikler årtusinders traditioner og færdigheder i samspillet mellem hest og menneske"



Idrættens Hus  
Brøndby Stadion 20  
2605 Brøndby  
Tlf. +45 43 26 28 28  
Fax +45 43 26 28 12  
info@rideforbund.dk  
www.rideforbund.dk